
 

 

1

  Diário Oficial 
 

Poder Executivo 

Estado de São Paulo Seção I 

Palácio dos Bandeirantes 

Av. Morumbi, 4.500 - Morumbi - CEP 05698-900 - Fone: 3745-3344  
 

Nº 96 - DOE de 17/05/2022 - Seção 1 – p.84 
 
 
 

HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE 
DE MEDICINA DE RIBEIRÃO PRETO DA USP 

 
Portaria HCRP nº 63, de 16 de maio de 2022 

 
O Superintendente do Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Ribeirão Preto da Universidade de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais e, considerando o constante às páginas 19 à 48 do Processo Digital PRC-
2021/00703, resolve: 
 
Artigo 1º - O Grupo de Trabalho para a Prevenção e Tratamento de Feridas deverá ser composto pelos seguintes 
membros: 
Presidente: 
Prof. Dr. Jayme Adriano Farina Júnior, Coordenador e Supervisor do Serviço de Cirurgia do HCFMRP-USP; 
Vice Presidente: 
Prof. Dr. Edgard Eduard Engel, Coordenador do Centro de Reabilitação do HCFMRP-USP; 
Membros Titulares: 
Prof. Dr. Pedro Soler Coltro, Coordenador do Serviço de Cirurgia do HCFMRP-USP; 
Prof. Dr. Sandro Scarpelini, Docente FMRP-USP no Serviço de Cirurgia do HCFMRP-USP; 
Dr. Marcelo Bellini Dalio, Médico I na Equipe Médica de Cirurgia Vascular e Periférica do HCFMRP-USP; 
Prof. Dr. Flávio Luís Garcia, Coordenador e Supervisor da Equipe Gestora do Banco de tecidos da Unidade de 
Emergência do HCFMRP-USP; 
Dr. Roberto Bueno Filho, Médico I na Equipe Médica de Dermatologia do HCFMRP-USP; 
Profa. Dra. Selma Freire de Carvalho da Cunha, Coordenadora e Supervisora do Serviço de Clínica Médica do 
HCFMRP-USP; 
Sra. Amira Mohamede Hussein, Diretora do Serviço de Fisioterapia do HCFMRP-USP; 
Sra. Kelsilene Cristina Gouvea Prado, Diretora do Serviço de Terapia Ocupacional do HCFMRP-USP; 
Sra. Cintia Fernandes Baccarin Biaziolo, Enfermeira Encarregada de Turno no Serviço de Enfermagem de Reabilitação 
do Centro de Reabilitação do HCFMRP-USP; 
Sra. Fabiana Murad Rossin Molina, Enfermeira na Comissão de Controle de Infecção Hospitalar – CCIH do HCFMRP-
USP; 
Sra. Karen Michelle Sgobbi, Agente Técnico de Assistência à Saúde (Assistente Social) na Seção de Assistência à 
Pacientes Internados do HCFMRP-USP; 
Sra. Isabel Vichnevski Telles, Agente Técnico de Assistência à Saúde (Nutricionista Chefe) na Seção de Dietética em 
Clínica Cirúrgica da Divisão de Nutrição e Dietética do HCFMRP-USP; 
Sr. Carlos Alexandre Curylofo corsi, Técnico em Banco de Tecidos Humanos na Equipe Gestora do Banco de Tecidos 
da Unidade de Emergência; 
Sra. Caroline Padovan Prado, Enfermeira no Serviço de Gerenciamento da Qualidade do HCFMRP-USP; 
Membros Suplentes: 
Dr. Carlos Eduardo Fagotti de Almeida, Médico I na Equipe Medica de Cirurgia Plástica e Reparadora do HCFMRP-
USP; 
Dr. Maurício Godinho, Coordenador da Equipe Gestora do Bloco Cirúrgico da Unidade de Emergência do HCFMRP-
USP; 
Prof. Dr. Edwaldo Edner Joviliano, Coordenador e Supervisor do Centro Cirúrgico do HCFMRP-USP; 
Prof. Dr. Fabrício Fogagnolo, Docente do Departamento de Ortopedia e Anestesiologia do HCFMRP-USP; 
Prof. Dr. Marco Andrey Cipriani Frade, Coordenador e Supervisor do Setor de Dermatologia do HCFMRP-USP; 
Sra. Joyce Cristina Santos de Oliveira, Nutricionista no Serviço de Clínica Médica do HCFMRP-USP; 
Sra. Ana Regina de Souza Bavaresco Barros, Agente Técnico de Assistência à Saúde (Fisioterapeuta Encarregada) no 
Serviço de Fisioterapia do HCFMRP-USP; 
Sra. Baire Favaretto Moreno Magazona, Agente Técnico de Assistência à Saúde (Terapeuta Ocupacional) no Serviço 
de Terapia Ocupacional do HCFMRP-USP; 
Sr. Gustavo Leandro Matioli, Enfermeiro no Serviço de Enfermagem de Reabilitação do HCFMRP-USP; 
Sra. Ana Elisa Ricci Lopes, Enfermeira na Comissão de Controle de Infecção Hospitalar – CCIH do HCFMRP-USP; 
Sra. Caroline Gabriele Nogueira, Agente Técnico de Assistência à Saúde (Assistente Social) na Seção de Atendimento 



 

 

2

Social de Ambulatório II do HCFMRP-USP; 
Sra. Vanessa Pinto de Oliveira, Nutricionista na Seção de Dietética em Clínica Cirúrgica do HCFMRP-USP; 
Sra. Carla Caroline da Silva Alves, Enfermeira na Equipe Gestora do Banco de Tecidos da Unidade de Emergência; 
Sra. Aline Maria Bonini Moyses, Enfermeira no Serviço de Gerenciamento de Risco do HCFMRP-USP. 
 
Artigo 2º - O mandato dos membros ora designados encerrar-se-á em maio de 2024. 
 
Artigo 3º - A presente Portaria entra em vigor nesta data, revogando a Portaria HCRP nº 98/2020. 
 
 

 


